
C��U�E DI A�PIG�A�� 
Provincia di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE

  N. 169/2018 

OGGETTO: UFFICIO CUC-SUAP-PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019-

2021. ELENCO ANNUALE 2019 E PROGRAMMA BIENNALE 2019-2020

DI ACQUISTI FORNITURE E SERVIZI.

 

       L'anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di novembre alle ore 15:00 nella solita Sala

delle adunanze, regolarmente convocata, in prima convocazione, si e' riunita la Giunta Comunale

della quale, attualmente, sono componenti i Signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI

1 OLIVA Andrea SINDACO Sì

2 BRIGNOLO Giovanni ASSESSORE Sì

3 CASTELLI Germana ASSESSORE Sì

4 d'ABBENE Maria Luigia ASSESSORE No

5 DEL BEL BELLUZ Tamara ASSESSORE Sì

6 MORRA DI CELLA Maurizio ASSESSORE Sì

  TOTALE PRESENTI 5

TOTALE ASSENTI 1

Presiede il Sindaco Signor OLIVA Andrea. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale GAVAINI dott.ssa Ilaria.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.   169   IN DATA   27/11/2018

OGGETTO: UFFICIO CUC-SUAP-PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019-

2021. ELENCO ANNUALE 2019 E PROGRAMMA BIENNALE 2019-2020 DI

ACQUISTI FORNITURE E SERVIZI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-  l’attività di realizzazione dei lavori, di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si svolge sulla base del

Programma Triennale e dei suoi aggiornamenti annuali da predisporre ed approvare nel rispetto

dei documenti programmatori già previsti dalla normativa vigente e dalla normativa urbanistica

unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso;

- occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici anni 2018-2020, in

ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50.

Rilevato che il D.Lgs 50/2016, all'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti":

- prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di

beni e  servizi  e  il  programma triennale dei  lavori  pubblici,  nonche'  i  relativi  aggiornamenti

annuali, nel  rispetto dei  documenti  programmatori  e in coerenza con il  bilancio,  secondo le

norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;

- le opere pubbliche incompiute siano inserite nella programmazione triennale, ai fini del loro

completamento  ovvero  per  l'individuazione di  soluzioni  alternative  quali  il  riutilizzo,  anche

ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica,

la vendita o la demolizione;

- stabilisce che il  programma triennale dei lavori pubblici e i  relativi aggiornamenti  annuali

contengano i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa

attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3,

i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi

finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a

contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici;

- stabilisce che per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento

nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di

fattibilità tecnica ed economica;

- prevede che ai fini dell'inserimento nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici

approvano  preventivamente,  ove  previsto,  il  documento  di  fattibilità  delle  alternative

progettuali, di cui all'articolo 23, comma 5 del D.Lgs 50/2016 e smi;

-  stabilisce  che  nell'elencazione  delle  fonti  di  finanziamento  siano  indicati  anche  i  beni

immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione e i beni immobili nella propria

disponibilità concessi  in diritto di  godimento,  a titolo di  contributo,  la cui  utilizzazione sia

strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione;

- prevede che il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000

euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che

possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro

il  mese di  ottobre,  l'elenco  delle acquisizioni di  forniture e  servizi  d'importo superiore a 1

milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei

soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei

compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di

connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1,

comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208.



Visto:

-  il Decreto del Ministro dei LL.PP. del 16/04/2018 n. 14 con il quale sono stati approvati gli

schemi-tipo per la redazione del programma triennale del LL.PP. e degli aggiornamenti annuali; 

• le allegate schede A, B, C, D, E, F e relazione del programma triennale LL.PP.  per  il

periodo 2019- 2021 - e 

• le allegate schede A, B, C, Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi anni

2019/2020 - 

compilate  secondo  gli  schemi  tipo  approvati  con  il  D.M.  n.  14,  sulla  base  anche  delle

esigenze, prospettate dai Responsabili dei vari servizi dell’Ente nonché del Responsabile del

Procedimento;

- il D.Lgs 18/04/2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni;  

- il D.M. 16/01/2018 n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la

pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali. 

Evidenziato che, entro i termini stabiliti dalla vigente normativa in materia, si deve provvedere

all’approvazione del programma triennale 2019-2020-2021, nonché dell’elenco annuale dei lavori

pubblici  per  l’anno  2019,  predisposti  dall’Area  Lavori  Pubblici  e  redatti  sulla  scorta  delle

indicazioni e degli indirizzi determinati dalla Giunta.

Preso atto che:

-  in base al già citato art.  21 del D.Lgs del 18 aprile 2016, n.50, al comma 7, il  programma

biennale degli acquisti di beni e servizi e il  programma triennale dei lavori pubblici, nonché i

relativi  aggiornamenti  annuali  devono  essere  pubblicati  sul  profilo  del  committente,  sul  sito

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo

213,  anche  tramite  i  sistemi  informatizzati  delle  regioni  e  delle  provincie  autonome  di  cui

all’articolo 29, comma 4.

- la pubblicazione della programmazione degli acquisti per il biennio 2019-2020 e dei lavori per

il triennio 2019-2021, nelle more dell’adeguamento della piattaforma regionale volto a garantire

l’interoperabilità  dei  sistemi informatici  di  cui  ai  commi 2 e 4 dell’articolo 29 del  Codice,  le

stazioni appaltanti che ricadono nell’ambito di competenza territoriale dell’Osservatorio Regionale

del  Piemonte,  sono  tenute  ad  utilizzare  l’applicativo  SCP  (www.serviziocontrattipubblici.it),

presso il sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti gestito in collaborazione con l’associazione

federale delle Regioni e delle Province Autonome ITACA. 

Dato atto:

- che i contenuti dei suddetti schemi sono rispondenti alle scelte dell'Amministrazione Comunale;

- che è necessario provvedere all'adozione del programma triennale dei lavori pubblici anni 2019-

2020-2021  e  l'elenco  annuale  2019  e  del  programma  biennale  (anni  2019-2020)  di  acquisti

forniture e servizi nella completezza dei suoi allegati.

Atteso  che  l'adozione  del  presente  provvedimento  compete  alla  Giunta  Comunale  in  base

all'articolo 48 comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato

con D.Lgs 18.08.00 n.267/2000 e s.m.i..

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’articolo 49 del TUEL 267/2000 e smi;

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese;

DELIBERA



1 - Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente

dispositivo. 

2 - Di adottare l’allegato nuovo Programma Triennale 2019/2021 nonché l’elenco annuale 2019

dei Lavori Pubblici, previsti dall’art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive modificazioni,

sulla base degli schemi tipo approvati con D.M. 16/01/2018 n, 14 composto dalle seguenti schede:

-  scheda  A:  quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  dei  lavori  previsti  dal

programma articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

- scheda B: Elenco delle opere pubbliche incompiute; 

- scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del

D.Lgs. 50/2016 smi, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse

pubblico al completamento di un opera pubblica incompiuta; 

- scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali

per la loro individuazione; 

-  scheda  E:  lavori  che compongono l’elenco  annuale,  con indicazione  degli  elementi

essenziali per la loro individuazione; 

– scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal

comma 3 dell’art. 5 del DM 14/2018.

– relazione Programma Triennale dei Lavori Pubblici; 

3 - Di adottare l’allegato nuovo Programma Biennale degli  acquisti  di forniture e servizi anni

2019/2020, previsti dall’art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive modificazioni, sulla base

degli schemi tipo approvati con D.M. 16/01/2018 n, 14 composto dalle seguenti schede:

- scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma

- scheda B: Elenco degli acquisti del programma

– scheda C: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma

biennale e non riproposti e non avviati.

4 -  Di pubblicare, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, per trenta giorni

consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato programma triennale 2019-2020-2021, all’Albo

Pretorio online e sul profilo del committente www.comune.alpignano.to.it – link “amministrazione

trasparente”,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33/2013,  affinché  ogni  cittadino possa  presentare  eventuali

osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere sottoposto all’esame ed approvazione da

parte del Consiglio Comunale, unitamente al DUP. 

5 - Di indicare, quale ufficio referente, ai sensi della Legge 241/90 ed in particolare dell'articolo 4,

l'ufficio tecnico, nella persona del Direttore di Area Arch. Franco Melano.

Procedutosi  a  separata  e  successiva  votazione,  per  volontà  espressa  dall’intero  collegio

deliberante, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo

134 - comma 4 - del T.U.E.L. Decreto legislativo n. 267/2000 e smi.

***** 



Del che si è redatto il presente verbale. 

IL SINDACO

Firmato digitalmente

OLIVA Andrea

IL  Segretario Generale

Firmato digitalmente

GAVAINI dott.ssa Ilaria


